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Anotace

Cílem bakalářské práce Renesanční nábytek a interiér ve střední Evropě je představení

renesančního nábytkářství a kultury bydlení ve střední Evropě v kulturně historických

souvislostech. Definuje specifické principy renesanční nábytkové tvorby, které jsou

následně demonstrovány na konkrétních příkladech v katalogové části.

Úvod do problematiky tvoří v první kapitole shrnutí předchozího vývoje

nábytkového umění a celkové kultury bydlení v Evropě. Pronikavou změnu, jíņ prońla

kultura bydlení ve středoevropském prostoru v průběhu 16. a v první polovině 17. století,

mapuje druhá kapitola, která popisuje typologickou ńíři uņívaného nábytku. Současně se

zabývá ideovými východisky a kulturně historickými podmínkami doby a jejich dopadem

na celkový vzhled interiéru. Třetí kapitola stručně charakterizuje výrobou nábytku

z hlediska technologie, materiálové skladby, konstrukce a výrobních prostředků. Popisuje

nejrozńířenějńí uņívané výzdobné techniky a jejich náměty. Vedle těchto technických

aspektů se věnuje ekonomicko-společenskému pozadí výroby nábytku ve střední Evropě,

s rozńířenou podkapitolou věnující se specifikům Polska.

Práce tak shrnuje v základních bodech technický a umělecký přínos renesance

v nábytkovém umění a v architektuře interiéru ve střední Evropě, který byl určující

pro dalńí vývoj nábytku a kultury bydlení v následujících staletích.
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Abstract

The aim of the bachelor’s thesis about renaissance furniture and interior in Central

Europe is the presentation of renaissance furniture-making and the culture of habitation in

Central Europe in culturally historic continuities. In defines the specific principle of

furniture creations demonstrated by concrete examples in the following catalogue part.

The introduction to the probleme is presenting in the first chapter

a summary of the preceding development of furniture art and the whole culture of

habitation in Europe. In the second chapter there has been mapped the pervasive change,

which the cultur of habitation hat gone trough in the territory of Central Europe during the

16th and the half of the 17th century describing the typological extension of used furniture.

At the same time i tis concerning itself with the ideological origins and the

historical conditions and the impact upon the whole appearance of the interior. The third

chapter is briefly characterizing the production of furniture from the point of wiew of

technology, the material structure, the construction and means of production. It is

describing the mostly amplified used decoration tenique, and its inspirations. Besides these

technical aspects i tis pursuing the economically social backgroud of the produktion of

furniture in Central Europe with the amplified subchapter going in for the specificities of

Poland.

This thesis has summarized the technical and artistic contribution

of renaissance to the furniture art and architecture of the interior in Central Europe by basic

points designating the further development and culture of habitation in the course

of the following centuries.
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I. ÚVOD

Renesanční nábytkářství, které v sobě poprvé plně a uvědoměle spojuje technickou

a technologickou vyzrálost, řemeslnou dokonalost zpracování, vyspělost konstrukčních

principů s vysokou výtvarnou hodnotou, představuje jedinečný fenomén nejen hmotné,

ale i duchovní kultury Evropy. Tvoří tak významnou součást nańeho kulturního dědictví

s vysokou vypovídající hodnotou.

Technický rozměr nábytkářství nám ukazuje touhu po účelné a funkční formě

mobiliáře. Ekonomicko-správní rovina představuje fungování vysoce diferenciované

společnosti, její jednotné rysy i hluboké rozdíly. Tato jednota i rozdílnost názorů na způsob

bydlení, na běņný ņivot a jeho fungování, se projevuje nejen v mezinárodním

celoevropském měřítku, ale i v rámci sociálního rozvrstvení společnosti jednotlivých

území. To co bychom dnes mohli nazvat běņným vkusem a módním trendem, poukazuje

nejen na vyńńí ideály a duchovní rozměr ņivota lidí 16. a první poloviny 17. století, ale i

na jejich prosté záliby v konkrétních barvách či ornamentu.

Bádání v této oblasti se vńak potýká s mnohými, mnohdy jen velmi obtíņně

řeńitelnými problémy. Nejzásadnějńími z nich jsou nedostatek samotného dochovaného

renesančního nábytku s prokazatelnou středoevropskou proveniencí, jakoņto primárního

pramene,

a nedostatek a neúplnost písemných pramenů. Pokud je zachován inventář konkrétního

sídla, neobsahuje zpravidla dostatečně průkazný popis, který by umoņnil jednoznačnou

identifikaci konkrétních předmětů. Jedná se větńinou pouze o prostý výčet jednotlivých

kusů mobiliáře. Téměř nulová fotografická dokumentace před první světovou válkou,

ztráty během druhé světové války a následné svozy a přemísťování jednotlivých kusů,

mnohdy absolutně znemoņņují určení jejich původu. K tomu je nutno dále připočíst

mnoņství kopií z 19. století (a někdy i přímo falsifikátů), které se pohybují nejen na trhu se

staroņitnostmi.

Na následujících stranách bude představeno renesanční nábytkářství jako součást

hmotné i duchovní kultury Evropy v 16. a na počátku 17. století. Záměrem práce není

pouhý popis renesančních forem aplikovaných v nábytkové tvorbě, ale zachycení oněch

specifických rysů, které jsou typické právě pro renesanční nábytkářství, a které je vymezují

od pojetí nábytkové tvorby v předcházejícím období. Cílem této práce je snaha prezentovat

renesanční nábytkářství ve vńech jeho aspektech a dobových souvislostech. Termín

nábytkářství je pouņíván v ńirńím smyslu, nikoli jen samotné výroby nábytku, ale jako

označení celého procesu vzniku díla s jeho technickými, uměleckými i sociálně-právními

rovinami. Tento metodický přístup umoņņuje vnímat nábytek nejen jako jeden z projevů

hmotné kultury či druh uņitého umění, ale jako součást celého uměleckého projevu určité

historické epochy. Jeho zasazení do architektury interiéru v souvislosti s dalńími funkčními

poņadavky na bydlení, pak usnadņuje jeho stylové zařazení a vede k pochopení jeho

podstaty. Připojený katalog prezentuje sledované fenomény na konkrétních příkladech, se

zaměřením na vývoj úloņného nábytku a rámové konstrukce. Vybrané příklady sedacího

nábytku pak mají za cíl poukázat na rozličné přístupy k technickému a estetickému řeńení

tohoto druhu nábytku předevńím na jihu Evropy.

II. LITERATURA

Odborná literatura vztahující se k historickému nábytku představuje poměrně pestrý

přehled metodických přístupů a postupů. Nalézáme rozsáhlé přehledy vydávané předevńím

na konci 19. a na počátku 20. století, zde je moņno uvést například dvousvazkový přehled

Alfreda de Champeaux Le meuble z roku 1885, mapující vývoj nábytku od antiky

po 19. století, či dvanáctidílné dílo Alfreda Gottholda Meyera Geschichte der

Möbelformen vydávané od roku 1902. Pro české prostředí jsou dodnes základním

a nejúplnějńím přehledovým dílem třísvazkové Dějiny nábytkového umění Frantińka

Cimburka a kol., z poloviny 20. století. Dlabalovo Nábytkové umění a shrnutí vývoje

v Historickém nábytku od Medkové a Bohmannové nepřináńejí ani nový přístup

k problematice ani nové faktické údaje.

Vedle těchto velkých syntéz existuje velké mnoņství tematicky velmi úzce

zaměřených katalogů, které se vztahují ke konkrétním skupinám předmětů. Tímto

způsobem se například katalog Příběh renesanční židle zabývá pouze jedním konkrétním

typem ņidle. Do čeńtiny překládané novějńí encyklopedie zahraničních autorů (např. Judith

Miller Nábytek, 2006) jsou vybaveny bohatým obrazovým materiálem, avńak vesměs se

zaměřují na nábytek od 17. století a starńím obdobím se nevěnují vůbec nebo jen velmi

omezeně.

Vńechny výńe zmíněné publikace se vyznačují obdobným metodickým přístupem.

Zaměřují se předevńím na formální popis díla a jeho ikografický rozbor. Jen v omezené

míře sledují kulturně historické pozadí a otázkám materiálové skladby a konstrukci se

věnují jen povrchně. Traugott Wöhrlin v Nábytkových slozích se sice pokouńí o zařazení

slohové charakteristiky a technických údajů, avńak jen velmi stručně a s nepřesnostmi.

Dějiny hmotné kultury Josefa Petráně se vyčerpávajícím způsobem věnují právě kulturně

historickému pozadí a zahrnují i stručné pojednání o nábytku, ovńem bez jeho hlubńí

stylové analýzy.

Renesančnímu nábytku je v monografické odborné literatuře věnována pozornost

předevńím z regionálního hlediska. Zvláńť německá a francouzská nábytková tvorba tohoto


[…]


přátelství a ņivou korespondenci mezi biskupem krakovským Piotrem Tomickim

a Erasmem Rotterdamským, i ostatní humanisté udrņovali čilé styky s cizinou. Pobyt

v zahraničí a studium na některé z vyhláńených universit bylo nezbytnou součástí výchovy

synů z bohatých ńlechtických rodů. K ńíření humanismu významně přispívaly i osobnosti

dlouhodobě pobývající v zahraničí, jako kanovník wawelské kapituly Erasmus Coiłek,

který se jako diplomat zdrņoval na papeņském dvoře.

Specifická politická a kulturní situace Polska v 16. století a 17. století se

v nábytkovém umění projevila pozoruhodně nízkou domácí produkcí. Královská sídla,

stejně jako zámky magnaterie, byla vybavována primárně díly zahraničních mistrů a dílen.

119 Města neměla zastoupení ani přístup na jednání sejmu (poslanecké sněmovny), kromě zástupců Krakova

a Vilna, v pozdějńích dobách i Lvova, Kamence Podolského a Lublinu, kteří vńak neměli hlasovací právo.

HORÁK 2004, 616.
120 Ve Lvově v 17. století a ve Varńavě r. 1761, coņ poukazuje na minimální význam hlavního města

z hospodářského hlediska. CIMBUREK/ HALÁK/ HERAIN/ WIRTH 1950, 922.
121 TAMTÉŅ, 924. Pro představu o jaká díla ńlo, Zikmund Winter uvádí, ņe vídeņńtí truhláři museli na počátku

17. století vyrobit truhlu, stůl a vrchcábnici. WINTER 1906, 544.

Rozdíl oproti podobné tendenci v Českých zemích je jak míře přímých importů,

tak i v jejich provenienci. Jak bylo výńe zmíněno, do Čech byl importován nábytek

předevńím Jihoněmeckých či francouzských dílen, které reflektovaly italské vlivy. Polsko

se v této době orientuje primárně na Itálii, aņ sekundárně na Francii a Německo.

Teprve v sedmnáctém století se významným nábytkářským centrem evropské úrovně stal

Gdaņsk, jehoņ umělecko-řemeslná produkce představuje zcela mimořádný fenomén

v nábytkovém umění, avńak jiņ zcela v barokním duchu.

Polské nábytkářství, a architektura interiéru obecně, dosáhlo svého vrcholu

v 18. století. Polské zámecké interiéry z doby vlády Saské dynastie Wettinů, pod vlivem

stylu Ludvíka XIV. A XV., byly jiņ svými současníky označovány jako jedny

z nejkrásnějńích v Evropě.

IV. ZÁVĚR

Kultura bydlení ve střední Evropě prońla v průběhu 16. a v první polovině 17.

století pronikavou změnou oproti předcházejícímu období. Tuto proměnu iniciovala změna

ekonomického prostředí, rostoucí bohatství aristokracie, ale i městského patriciátu a ńíření

humanistických myńlenek. Topný systém byl zefektivněn natolik, ņe umoņņoval nejen

vytápění prostornějńích místností, ale byl schopen do jisté míry kompenzovat vyńńí tepelné

ztráty způsobené zvětńením okenních otvorů. Mezi charakteristické rysy architektury

interiéru v tomto období patří účelová specifikace jednotlivých prostor a jí odpovídající

výzdoba, jejíņ ikonografický program byl ovlivněn dobovou filozofií, literaturou

a klasickou mytologií. Nově pojatý důraz na reprezentativnost, ať uņ osobní, úřední nebo

státní, vyvolal poptávku nejen po novostavbách či přestavbách jiņ stojících sídel, ale také

po jejich odpovídajícím vybavení.

Středoevropské renesanční nábytkářství nepředstavuje originální formu

ani inovativní přístup k technickému řeńení, neboť přejímá vzory odjinud. Avńak právě tato

skutečnost ukazuje velkou ņivotaschopnost a adaptabilitu renesančních nábytkářských

principů. Ačkoli jejich kořeny jsou převáņně v Itálii či jihozápadní Evropě, dokázaly se

poměrně rychle, i kdyņ se značným zpoņděním, prosadit i v klimaticky a kulturně odlińném

prostředí Záalpí.

Do obecného uņívání se opět vracejí ņidle, a to hned několika různých

konstrukčních typů. Jako stěņejní se ovńem jeví rozńíření a plné vyuņití technických i

estetických moņností rámové konstrukce úloņného nábytku, ačkoli k jejímu znovuobjevení

dońlo jiņ na konci 14. století. Díky ní mohlo dojít k celkovému zvětńení rozměrů nábytku,

aniņ by se výrazně zvýńila jeho hmotnost a aniņ by hrozily tvarové změny v důsledku změn

vlhkosti. Studium anatomie a zároveņ vyńńí nároky na pohodlí a kvalitu bydlení vedly

k ńirńímu uplatnění zásad ergonomie.

Fenoménem výzdoby nábytku se stalo uņití dýh a nedřevěných materiálů,

a to předevńím na jihu Evropy, kde se v návaznosti na antické umění mozaiky rozńířily

a zdokonalily vykladačské techniky. Severně od Alp a ve střední Evropě převládá i v tomto

období spíńe domácí tradice řezby, která se ńiroce uplatņuje v rámci celé nábytkářské

typologie. Intarsie a podobné techniky zde vńak byly vysoce oceņovány.

Renesance v nábytkovém umění a v architektuře interiéru ve střední Evropě,

představuje organickou součást celé této epochy, a její technický i výtvarný přínos byl

určující pro dalńí vývoj nábytku a kultury bydlení v následujících staletích.

V. KATALOGOVÁ ČÁST

1. Truhly

1.1 Truhla

Německo 15. - 16. století

tmavě mořený dub; výńka 95, ńířka 178, hloubka 59 cm

Severočeské muzeum v Liberci inv.č. D 28

Pońkození: lehce červotočivé nohy, známky úměrného opotřebení
