UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

**Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce**

jméno vedoucího/vedoucí Karel Otavský

Autor/autorka práce: Michaela Fričová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Renesanční nábytek a interiér ve střední Evropě
Vedoucí práce: Karel Otavský
Rozsah práce: 75 (text a katalogová část s vyobrazeními)

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednotu poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Průběh zpracování práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Za použití české, polské, německé a francouzské odborné literatury podává autorka téměř 40-tistánekový souhrnný nástin problematiky nábytkářství doby renesance ve střední Evropě. Vedle stručné historické a kulturní charakteristiky renesančního období si všímá i správních a ekonomických podmínek výroby nábytku, jeho souvislostí s dobovou architekturou a jeho praktických i reprezentativních funkcí. Podrobně se zabývá typologií jednotlivých kusů nábytku a technicko-řemeslnými aspekty: materiály, způsoby obrábění, konstrukčními a dekoračními technikami. Pozornost věnuje i ornamentům a figurálnímu dekoru.

– Zdařilé shrnutí obsáhlého materiálu do 17ti kapitol a podkapitol dokládá kandidátku dobrou znalost literatury, celkovou obeznámenost s danou problematikou, praktickou technickou zkušenost a velmi dobrou formulační schopnost.

Doplněk k obecné první části práce tvoří katalogové zpracování dvanácti vybraných kusů nábytku ze Severočeského muzea v Liberci.

Práci považuji za velmi zdařilou.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Aristokratická a městská úroveň v renesančním nábytkářství
--

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18. srpna 2011

Podpis: